
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.   138             del 08.04.2019 

ORDINANZA N.  6   DEL  08.04.2019 

Oggetto: Adozione del “Piano stralcio degli interventi per la riduzione del rischio residuo e/o 

il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche ex DPCM 27 febbraio 2019 – 

annualità 2019” per un importo complessivo di euro 11.247.327,13 e la relativa 

Tabella 1 e individuazione dei soggetti attuatori. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018; 

VISTI in particolare i punti 1 e 4 della suddetta Delibera, che attribuiscono alla Regione 

Sardegna l’importo di euro 3.500.000,00 “Per l’attuazione dei primi interventi urgenti di 

cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1” con 

riferimento alle giornate del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1 che dispone la 

nomina del Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma della 

Sardegna quale Commissario delegato per l’emergenza; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 09/08/2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della Protezione Civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 29.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 06/12/2018, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”; 

VISTO l’art. 1, commi 3 e 4, dell’OCDP n. 558/2018 in base ai quali ciascun Commissario 

delegato redige un Piano degli interventi, che può essere anche articolato per stralci, 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

TENUTO CONTO delle Ordinanze n. 1, n. 2 del 22.11.2018 e n. 5 del 26.2.2019, relative all’istituzione 

dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione per l'evento del 10-11 

ottobre 2018; 

VISTO il Piano degli Interventi – 1° Stralcio, redatto dal Commissario delegato, approvato dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile con nota prot. 74165 del 21.12.2018, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 558/2018, contenente gli interventi 

maggiormente urgenti e nel quale viene definito l’impiego delle risorse finanziarie 

attribuite alla Regione Sardegna dalla sopracitata Delibera del Consiglio dei Ministri 

dell’8.11.2018; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 28.12.2018 del Commissario delegato con la quale il suddetto Piano 

è stato adottato; 

VISTE  le Ordinanze del Commissario delegato n. 3 del 3.12.2018 e n. 1 del 07.01.2019 che 

approvano l'elenco dei Comuni della Sardegna colpiti dagli eccezionali eventi 

meteorologici del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTO il Piano degli interventi – 2° Stralcio, trasmesso dal Commissario delegato al 

Dipartimento della protezione Civile con prot. n. 63 del 20.12.2018, contenente 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

l’identificazione delle ulteriori misure necessarie per il superamento dell’emergenza e la 

quantificazione delle risorse necessarie per il completamento dei primi interventi urgenti 

per il perseguimento delle finalità stabilite con le OCDPC 558/2018 e OCDPC 559/2018, 

comprensivo delle tabelle A1, A2 e A3 che individuano gli interventi segnalati dagli Enti 

e Soggetti colpiti, di tipologia b) e quelli maggiormente urgenti di tipologia d) di cui all’art. 

25 comma 2 del D.lgs. 1/2018; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante: «Bilancio di previsione  dello  Stato  per  

l'anno  finanziario  2019  e  bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021», ed in 

particolare l'art. 1, comma 1028, con cui è autorizzata la spesa di 800 milioni di euro 

per l'anno 2019 e di 900 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021  «al fine di 

permettere l'immediato avvio e la realizzazione nell'arco del triennio 2019 - 2021 degli 

investimenti strutturali  e infrastrutturali urgenti, di cui all'art. 25, comma 2, lettere d)  ed 

e), del D.Lgs n. 1 del 2018, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio 

idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e 

infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari delegati; 

VISTO  l’art. 1, comma 1029, della citata Legge n. 145/2018, il quale prevede che, per le finalità 

di cui al comma 1028, è istituto nello stato di previsione del Ministero dell'economia e 

delle finanze un fondo con una dotazione di 800 milioni di euro per l'anno 2019 e di 900 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021; 

CONSIDERATO  che il suddetto art. 1, comma 1029, prevede altresì che con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Capo del Dipartimento della protezione civile, 

dette risorse sono assegnate ai Commissari delegati per l’emergenza; 

TENUTO CONTO  che ai sensi del citato art. 1, comma 1028, gli investimenti sono realizzati secondo le 

modalità previste dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 

del 15 novembre 2018; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.2.2019, pubblicato nella G.U. 

n. 79 del 3.4.2019, recante “Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 

1028, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145”, in base al quale vengono assegnati alla 

Regione Sardegna, per l’annualità 2019, euro 20.264.383,69 per la realizzazione di 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico e 

idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture 

colpite dagli eventi calamitosi verificatisi nei giorni 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del suddetto Decreto, il quale prevede che per la realizzazione degli 

investimenti sul patrimonio pubblico, ricompresi nel sotto-piano dell’azione 2 del Piano 

nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, i Commissari delegati per 

l’emergenza predispongono, per la prima annualità entro venti giorni dalla data dello 

stesso decreto, e per le successive annualità entro il 31 gennaio di ciascun anno, un 

Piano degli investimenti da realizzare nei limiti delle risorse assegnate per annualità e 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO il “Piano degli Investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del 

rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle 

strutture e infrastrutture colpite dall’evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della 

Regione Sardegna, ex art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 27 febbraio - annualità 2019”, di 

seguito Piano degli investimenti annualità 2019, redatto dal Commissario delegato e 

inviato per l’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile con prot. 

118 del 20.3.2019 poi integrato con prot. 132 del 26.3.2019; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile, prot. 17129 del 28.3.2019, con 

la quale si comunica l’approvazione del suddetto Piano autorizzandone “l’attuazione per 

l’importo pari a euro 17.580.136,02” nelle more dell’integrazione della documentazione 

richiesta in relazione agli interventi di potenziamento delle infrastrutture e reti di 

monitoraggio; 

TENUTO CONTO che nel Piano degli investimenti annualità 2019, gli interventi per la riduzione del rischio 

residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche sono stati individuati 

secondo la seguente modalità: 

 sulla base della ricognizione complessiva effettuata, sono stati estrapolati gli 

interventi di cui alle lettere a), b) e c) e quelli più urgenti di cui alla lettera d) del 

comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs n. 1/2018 per la redazione del Piano degli 

Interventi 1° e 2° Stralcio di cui all’art. 1, commi 3 e 4, dell’OCDPC n. 558/2018; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 gli interventi non ricompresi nel Piano degli interventi stralcio 1° e 2° sono stati 

esaminati per verificarne la rispondenza alle lettere d) ed e) dello stesso art. 25, 

comma 2, del D.Lgs n. 1/2018; 

 gli interventi conformi alle lettere d) ed e) dello stesso art. 25, comma 2, ritenuti 

finalizzati alla riduzione del rischio residuo e/o al ripristino delle strutture e 

infrastrutture pubbliche colpite dall’evento del 10-11 ottobre 2018, sono confluiti 

nella Tabella 1 allegata al Piano degli investimenti annualità 2019; 

CONSIDERATO che la spesa autorizzata dal Dipartimento della protezione civile, con la nota prot.n. 

17129, ricomprende il dettaglio del Piano degli interventi per la riduzione del rischio 

residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche per un importo complessivo 

di euro 11.247.327,13 e la relativa Tabella 1; 

VISTO il documento predisposto dall’Ufficio del Commissario recante “Piano stralcio degli 

interventi per la riduzione del rischio residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture 

pubbliche ex DPCM 27 febbraio 2019 – annualità 2019” per un importo complessivo di 

euro 11.247.327,13 e la relativa Tabella 1 che costituiscono l’estratto approvato dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile del Piano degli investimenti annualità 

2019; 

PRESO ATTO di quanto ulteriormente indicato nella nota del Dipartimento della protezione civile, prot. 

17129 del 28.3.2019, relativamente alla necessità di provvedere a integrare entro la 

data del 30 aprile 2019 la suddetta Tabella 1 con i CUP relativi a ciascun intervento e 

con un cronoprogramma presuntivo di attuazione indicando la nomina del RUP, della 

sottoscrizione del contratto e le date di avvio ed ultimazione degli interventi; 

RITENUTO  necessario assicurare la massima celerità all’attuazione degli interventi di che trattasi;  

VISTO  il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia. 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

ORDINA 

Art. 1) È adottato il “Piano stralcio degli interventi per la riduzione del rischio residuo e/o il 

ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche ex DPCM 27 febbraio 2019 – annualità 

2019” per un importo complessivo di euro 11.247.327,13 e la relativa Tabella 1 che 

costituiscono l’estratto del “Piano degli Investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati 

alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di 

resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dall’evento calamitoso del 10, 11 ottobre 

2018, della Regione Sardegna, ex art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 27 febbraio - annualità 

2019” approvati dal Capo del Dipartimento della protezione civile, allegati alla presente 

ordinanza per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 2) A favore dei soggetti attuatori di cui alla Tabella 1 sono assegnate le risorse indicate per 

l’annualità 2019 finalizzate alla realizzazione degli interventi o, nel caso di interventi di 

valore superiore alla soglia di cui all’art. 35 c. 2 lett. a) del Lgs. 50/2016, alla sola 

progettazione, come si evince dalla colonna “Piano investimenti 1 c. 1028”. 

ART. 3) Con successive ordinanze si provvederà ad impartire ulteriori indicazioni in merito 

all’attuazione degli interventi in oggetto. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine pubblicata 

sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

